<sup>1</sup> Citiamo questo trattato in base alla recente edizione di Mirko TAVONI, in: *Dante Alighieri Opera*. Edizione diretta da Marco SANTAGATA, vol. 1. Milano: A. Mondadori 2011 (1125-1547), e lo indichiamo con la sigla *DVE*. Si veda anche la lunga introduzione di I. ROSIER-CATACH, in: *De l'éloquence en langue vulgaire*. Introduction et appareil critique par Irène ROSIER-CATACH, traduction française par Anne GRONDEUX, Ruedi IMBACH et Irène ROSIER-CATACH. Paris: Fayard 2011, 9-64. Ringrazio vivamente Adriano Oliva, per la revisione della lingua italiana di questo studio.

<sup>2</sup> Nel capitolo XVII, Dante ha spiegato l’epiteto *illustre*. Nel capitolo XVIII, spiega ciò che si deve intendere per *cardinale* (§ 1, TAVONI: 1344-1346): « Nam sicut totum hostium cardinem sequitur ut, quo cardo vertitur, versetur et ipsum, seu introrsum seu extrorsum flectatur, sic et universus municipalium grex vulgarium vertitur et revertitur, movetur et pausat secundum quod istud, quod quidem vere paterfamilias esse videtur. » Per il termine *aulicum* cf. § 2-3, TAVONI: 1346-1348.

<sup>3</sup> *DVE* I, xviii, 4, TAVONI 1350.

<sup>4</sup> Riguardo a questo capitolo e al suo significato cf. R. IMBACH/I. ROSIER-CATACH: *De l'un au multiple, du multiple à l'un. Une clef d'interprétation pour le 'De vulgari eloquentia'*, in: *Mélanges de l'Ecole française de Rome*. Tome 117, 2, Moyen âge. Rome: Ecole française de Rome 2005, 509-529, e il commento di questo passo in: DANTE ALIGHIERI: *Über die Beredsamkeit in der Volkssprache*, übersetzt von Francis CHENEVAL, mit einer Einleitung von Ruedi IMBACH und Irène ROSIER-CATACH und einem Kommentar von Ruedi IMBACH und Tiziana SUAREZ-NANI (= Dante Alighieri. Philosophische Werke 3). Hamburg: Meiner 2007, 142-150. La definizione della *curialitas* ricorda la definizione della legge secondo Tommaso d’Aquino (*Summa theologiae* I-II, q. 90, art. 1: « Lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur »). Sul significato dei quattro epiteti cf. TAVONI: 1350-1352.

“Sed dicere quod excellentissima Ytalorum curia sit libratum, videtur nugatio, cum curia careamus.”<sup>5</sup>

La risposta a questa obiezione è molto interessante, poiché è in questo contesto che Dante introduce il sintagma che ci interessa:

“Ad quod facile respondetur. Nam licet curia, secundum quod unita accipitur, ut curia regis Alamannie, in Ytalia non sit, membra tamen eius non desunt; et sicut membra illius uno Principe uniuntur, sic membra huius gratioso lumine rationis unita sunt.”<sup>6</sup>